
 

Nº 11 / NOVEMBRO DE 2024 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva 
Presidente da República 

Camilo Sobreiro de Santana 
Ministro da Educação 

Getúlio Marques Ferreira 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Veruska Ribeiro Machado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Cláudia Sabino Fernandes 
Pró-Reitora de Administração  

Rosa Amélia Pereira da Silva 
Pró-Reitora de Ensino  

Diene Ellen Tavares Silva 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Simone Pinheiro Santos 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Andresa Cristina de Andrade 
Diretora-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva Reis – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular  

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto  

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 74/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de novembro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 724, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01
de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º INDICAR o servidor Breno Cunha Pinto Coelho, matrícula SIAPE 1917434 para atuar no Núcleo Docente
Estruturante - NDE, do curso de Licenciatura em Química, considerando a súmula do dia 06/06/2024 e o Art 23 da
Resolução 06-2015/CS – IFB.

O NDE passa a ter a seguinte composição: 

Nome Siape Função Mandato
Eder Alonso Castro 1241141 membro titular março de 2026
Jefferson Saraiva de Oliveira 1598818 membro titular março de 2026
Lincoln Bernardo de Souza 2094155 membro titular março de 2026
Rodrigo Alves da Silva 1624365 membro titular março de 2026
Breno Cunha Pinto Coelho 1917434 membro titular novembro de 2026

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 11/11/2024 18:39:41.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 11/11/2024. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578307
c28d133788



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 75/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de novembro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a designação da secretaria do NAPNE, que passa a ter a seguinte composição:

NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO

BERNARDO MÍGLIO COSTA 2048919 COORDENADOR

LEANDRO CAVALCANTI REIS 3362815 MEMBRO/SECRETÁRIO

CAMILA GUIMARÃES DE FREITAS 1755993 MEMBRO

ALINNE SANTANA FERREIRA 1917627 MEMBRO

CLÁUDIA LUIZA MARQUES 1890575 MEMBRO

GABRIEL ANDRADE LIMA DE ALMEIDA CASTELO BRANCO 0439835 MEMBRO

MARIA DO ROSARIO CORDEIRO ROCHA 1963027 MEMBRO

RAFAELA FERNANDES DO PRADO 3009524 MEMBRO

TATIANA ARANTES MARTINS 2203438 MEMBRO

TATIANE FARIA DE SOUSA 81210663104 MEMBRO

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE
Diretora-Geral do Campus Gama

Portaria IFB nº 724/REITORIA/IFB, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 11/11/2024 18:46:55.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 11/11/2024. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578310
135fc1fbd0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 76/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de novembro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela
Portaria nº 1063 de 17 agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DISPENSAR, mediante justificativa apresentada e a pedido, a servidora Abiah Narumy Ido de Abreu e Nery,
matrícula Siape: 2325031 da Comissão de Reformulação do Plano de Curso do Técnico em Alimentos Integrado ao
Ensino Médio, que passa a vigorar com a seguinte composição:

SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Thiago Machado da Costa 2101192 Presidente

Alinne Santana Ferreira 1917627 Membro

Bernardo Miglio Costa 2048919 Membro

Cleber dos Santos Ferreira 3008104 Membro

Jane Beatriz Vilarinho dos Santos 1806395 Membro

Jeannye Estephany Keyth Da Silva 1095985 Membro

Leandro Cavalcanti Reis 3362815 Membro

Mariana Schievano Danelon 1029282 Membro

Rafaela Fernandes do Prado 3009524 Membro

Sther Maria Lenza Greco 2487765 Membro

Eliziane Rodrigues de Queiroz 2201694 Membro/CDPD

​​​​​​​Art. 2° Permanecem inalterados os demais dispositivos elencados na Portaria nº 71/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 11/11/2024 19:00:57.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 11/11/2024. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578311
014f2aaa93



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 77/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de novembro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeada pela Portaria Nº 724/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Comissão de Avaliação de Pedidos de
Averbação de Horas de Atividades Complementares do curso Superior de Tecnologia em Alimentos:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Débora Kono Taketa Moreira 1765839 Presidente

Êrika Barretto Fernandes Cruvinel 1301571 Membro

Mariana Schievano Danelon 1029282 Membro

Art. 2º  A Comissão terá como atribuições:

I. Analisar os pedidos de averbação de atividades complementares entregues no período letivo 2024.2, de acordo com
o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos;

II. Providenciar a divulgação do resultado da análise da documentação e encaminhar ao Registro Acadêmico para
registro na pasta funcional do estudante.

Art. 3º Estabelecer o prazo até 14 de fevereiro de 2025 para conclusão dos trabalhos da comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado Eletronicamente
Andresa Cristina de Andrade
Diretora Geral - Campus Gama

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 18/11/2024 13:50:50.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

579417
c64349e100



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 78/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de novembro de 2024 ​​​​​​​

A Diretora-Geral do Campus Gama do Ins�tuto Federal de Brasília - IFB, nomeada pela Portaria nº
724/RIFB/IFBRASILIA, de 31 de julho de 2023, publicada no D.O.U, de 01 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Incluir  as servidoras Martha Mendes Caiafa, SIAPE: 1124117; Sueli da Silva Costa, SIAPE: 1668100; Mariana
Schievano Danelon, SIAPE: 1029282; Debora Kono Taketa Moreira, SIAPE: 1765839 e Maria Cris�na Pegorin,
SIAPE: 3435122, como membras da comissão de processo seletivo do campus Gama.

Art. 2º  Alterar a composição da Comissão de Processo Seletivo do Campus Gama, que passa a ser composta por:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Maria da Conceição Pinheiro Silva 2343288 Presidente

Francineide da Silva Cunha 1806596 Vice-presidente

Apoliane Lima Euclydes 2055754

Membros

Allex Henrique dos Reis Santos 2261837

Elizabete Adriana Silva Oliveira 2407273

Valérya Carneiro Teles 3371405

Martha Mendes Caiafa 1124117

Sueli da Silva Costa 1668100

Mariana Schievano Danelon 1029282

Debora Kono Taketa Moreira 1765839

Maria Cristina Pegorin 3435122

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 37/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 8 de julho de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

(documento assinado eletronicamente)
ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 19/11/2024 16:01:27.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

579821
4fdc284cec



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 79/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de novembro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724, de 37 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01
de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR   os servidores abaixo relacionados para cons>tuírem a Comissão de Avaliação do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto para a Área de Química.

NOME MATRÍCULA SIAPE CAMPUS FUNÇÃO

Eder Alonso Castro 1241141 CGAM PRESIDENTE

 Daniela dos Santos Trovão Barbalho 1957921 CGAM MEMBRO

Lincoln Bernardo de Souza 2094155 CGAM MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Andresa Cristina de Andrade
Diretora-Geral Campus Gama

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 27/11/2024 19:34:09.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 27/11/2024. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

581726
8c313ce69d




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

